Arg. 3^{um}. — Ex ipsa ratione. Actus perducentes ad finem oportet esse fini proportionatos, alioquin ad finem minime perducent. Sed actus, quos homo per sua naturalia sine gratia producere potest, non sunt opera proportionata vitae aeternae. Unde sine gratia, quae est virtus altior ipsa natura, homo ad vitam aeternam non valet pervenire.

Major patet; *Minor* sic probatur. Vita aeterna est finis excedens proportionem naturae humanae, ut ex supra dictis I-II. q. 5. a. 5. manet ostensum. Sed nullus actus excedit proportionem principii activi; etenim nulla res potest perficere effectum per solam suam operationem, qui excedat virtutem suam activam, sed solum effectum suae virtuti proportionatum. Actus igitur, quos homo per solas naturae vires potest producere, non sunt opera proportionata vitae aeternae.

Certum itaque est, atque de fide praeterea definitum, hominem nec per humanae naturae vires, nec per solam legis doctrinam, sine Jesu Christi Domini nostri gratia, posse justificari coram Deo, et juste vivere, et vitam aeternam promereri.

III

Diversi aspectus, sub quibus Angelicus Doctor III. C. Gent. cap. 147. ostendit opera hominis ex solis naturae viribus non esse vitae aeternae proportionata.

Primo : Ultimus finis hominis in quadam veritatis cognitione constitutus est, quae naturalem facultatem ipsius

excedit, ut se. *ipsam Veritatem Primam* videat in seipsa. Ergo necesse est homini aliquod auxilium divinitus adhiberi supernaturali, per quod tendat in finem excedentem proprias suae naturae vires. ad quem per Deum ordinatus est.

Deinde : Res inferioris naturae in id, quod est proprium superioris naturae. non potest perducere nisi virtute illius naturae superioris ; sicut luna, quae ex se non lucet, fit lucida virtute et actione solis. et aqua, quae per se non calet, fit calida virtute et actione ignis. Iam vero, ista virtus et actio, quae oriens ex Sole justiae, Christo Jesu, facit nos tendere in id, quod est proprium divinae naturae, vocatur *gratia*, quae est inchoatio gloriae et quaedam participata similitudo divinae naturae in nobis.

Amplius : Nullum instrumentum secundum virtutem propriae formae potest ad ultimam perducere perfectionem. sed solum secundum virtutem principalis agentis. Sub Deo autem, qui est Primus Intellectus et Volens, ordinantur omnes intellectus et voluntates, sicut instrumenta sub principali agente. Cum ergo etiam in ipso ordine naturali intellectus et voluntas nostra non exeant in actus suos, nisi moveantur et applicentur ad agendum per Primum Intellectum et Primam Voluntatem, qui est Deus, a fortiori in ordine supernaturali opus est virtute divina altiori modo participata ad hoc, quod intellectus et voluntatis nostrae operationes habeant efficaciam respectu ultimae perfectionis. quae est adeptio finalis beatitudinis. Virtus autem haec, altior natura, dicitur *gratia*.

Praeterea : Homini sunt impedimenta plurima perveniendi ad finem. Impeditur enim *debilitate rationis*, quae de facili trahitur in errorem, per quem a recta via perveniendi ad finem excluditur. Impeditur etiam ex *passionibus* partis sensitivae, et ex *affectionibus*, quibus ad sensibilia et inferiora trahitur, quibus quanto magis inhaeret, longius ab ultimo fine distat ; haec enim infra hominem sunt, finis autem superior eo existit. Impeditur etiam plerumque *corporis infirmitate* ab executione virtuosorum actuum, quibus ad beatitudinem tenditur. Indiget igitur auxilio divino homo.

ne per hujusmodi impedimenta totaliter ab ultimo fine deficiat.

Per hoc autem (concludit D. Thomas) excluditur error Pelagianorum, qui dixerunt, quod per solum liberum arbitrium homo poterat Dei gloriam promereri.

IV

ADNOTANDA

PRIMO : Argumenta allata a D. Thoma pro veritate conclusionis ostendenda, ex duplici fonte exoriuntur, sc. : 1° ex sublimitate ac praestantia beatitudinis supernaturalis: 2° ex debilitate et infirmitate humanae naturae post peccatum primi parentis. Haec igitur sunt illa duo capita, ex quibus sumere oportet rationem necessitatis divinae gratiae, juxta praenotata in a. 1. hujus quaestionis. Argumenta enim, quae ex primo capite assumuntur, explanantur a D. Thoma in primis quaestionibus I-II. de *beatitudine et ultimo fine*, et l. q. 12. et q. 62., ubi hanc veritatem Angelicus Doctor resolvit ac reducit in veritatem ipsam fundamentalem Philosophiae Christianae, demonstrando esse impossibile, quod aliquis intellectus creatus per sua naturalia essentiam Dei videre possit, ex eo sc., quod in Deo *essentia* est ipsum *esse*, et in omnibus aliis, praeter Deum, differt *esse* rei et *essentia* ejus. « Relinquitur ergo (concludit D. Thomas), quod cognoscere ipsum *Esse subsistens* sit connaturale soli intellectui Divino, et quod sit supra facultatem naturalem cujuslibet intellectus creati, quia nulla creatura est suum *esse*, sed habet *esse* participatum. Non igitur potest intellectus creatus Deum per essentiam videre, nisi in quantum Deus per suam gratiam se intellectui creato conjungit, ut intelligibile ab ipso. » (l. q. 12. a. 4.)

SECUNDO : Alterum vero caput, unde Angelicus Doctor accipit argumenta, est vulnus seu vulnera inflicta naturae

humanae per peccatum originale, videlicet : 1^o *debilitas* rationis, quae de facili trahitur in errorem : 2^o *passiones* partis sensitivae, quibus et ipsa ratio praeterea obnubilatur. et appetitus ipse rationalis, qui est voluntas, contra rationem ad sensibilia et inferiora inclinatur : 3^o denique corporis *infirmetas*, qua executio exteriorum actuum virtutis etiam impeditur. Ratione ergo primi capitis gratia Dei est necessaria reduplicative ut *elevans*; ratione autem postremi capitis est necessaria reduplicative ut *sanans* naturam.

TERTIO : Valde a theologo adnotandum, quod cum agitur de necessitate gratiae contra errores Pelagianorum et Semipelagianorum, tam S. Augustinus, dum illos impugnat, quam concilia, dum ipsos condemnant, solent frequenter ac fere semper argumenta et rationes necessitatis, potius quam ex supernaturalitate actus, ex ipsamet infirmitate naturae post peccatum depromere. Si ergo Pelagius dumtaxat negasset gratiam requiri pro adimplitione mandatorum legis supernaturalis, aut mandatorum legis naturalis, quoad modum supernaturalem ex ipsa caritate et gratia provenientes : cur igitur S. Augustinus ita insisteret in eruendis suis argumentis ex differentia naturae humanae ante et post peccatum? cur etiam concilia opponunt continuo Pelagianis infirmitatem naturae post peccatum vulneratae? Nam impossibilitas adimplendi legem supernaturalem, et naturalem ipsam modo supernaturali, et assequendi vitam aeternam ex sola carentia proportionis inter operationem creaturae rationalis et ultimum finem, qui transcendit facultatem naturalium potentiarum, evidenter convincitur; haec, inquam, ratio necessitatis gratiae etiam invenitur in statu naturae integrae, ac nihil tunc interest ad rem, an natura sit infirma vel sana. Quaestio in hoc casu manet jam per se et ex se definita atque soluta, cum illam negare implicet in terminis contradictionem. Unde ponatur conclusio sequens.

V

CONCLUSIO ALTERA

Dicendum ergo, quod etiam sub hoc respectu Pelagius fuit impugnatus a S. Augustino et damnatus a conciliis, quia sc. dicebat posse hominem solis naturae viribus, absque gratia, adimplere omnia praecepta moralia, secundum substantiam operis, et diligere Deum naturaliter super omnia.

Testimonia S. Augustini. — a) *De natura et gratia*, cap. 3. : « Natura quippe hominis primitus inculpata et sine ullo vitio creata est; natura vero ista hominis, qua unusquisque ex Adam nascitur, jam medico indiget, quia sana non est... Vitium, quod ista naturalia bona contenebrat et infirmat, ut illuminatione et curatione opus habeat, non ab inculpabili Artifice contractum est, sed ex originali peccato, quod commissum est libero arbitrio. »

b) *Contra Pelag.* cap. 6. « Hoc si secundum Scripturas sapiamus, non cogimur contra christianam gratiam disputare, et ea dicere, quibus demonstrare conemur naturam humanam, neque in parvulis medico indigere, quia sana est, et in majoribus sibi ipsam ad justitiam, si velit, possit sufficere. » — Et cap. 40., in quo ostenditur : « *Christum, ad quid necessarium nobis fuisse putavit Pelagius.* Sed putat fortasse ideo necessarium esse Christum, ut per ejus evangelium discamus, quemadmodum vivere debeamus, non etiam, ut ejus adjuvemur gratia, qua bene vivamus... Si enim possibilitas naturalis per liberum arbitrium, et ad cognoscendum, quomodo vivere debeamus, et ad bene vivendum, sufficit sibi, ergo Christus gratis mortuus est. »